OFÍCIO Nº 116/2021/OP – LAP

			Botucatu, 31 de agosto de 2021.

[bookmark: _GoBack]Ao Senhor Comandante
Marcelo Gobett Cardoso
Brigadeiro do Ar
Academia da Força Aérea

Assunto:  Solicitação de modelo de avião para homenagem às empresas Neiva e Embraer

Prezado Comandante,

1. José Carlos de Barros Neiva foi pioneiro da Indústria Aeronáutica Brasileira. Ele fundou há 57 anos uma empresa de projetos de aviação no Rio de Janeiro e posteriormente transferiu para Botucatu, além da empresa de projetos, a sua linha de montagem.
2. José Carlos produziu alguns dos mais famosos aviões brasileiros, como o U-42, Regente, o T-25 Universal - atualmente sendo convertido a álcool - e o Paulistinha, além do planador Monitor B, o “Neivão”, que ensinou toda uma geração de pilotos a voar.
3. Em 1974, José Carlos de Barros Neiva, vendeu a Indústria Aeronáutica Neiva de Botucatu, para a Embraer, que passou a montar na fábrica de Botucatu, os aviões leves da norte-americana Piper, sob licença: os monomotores Tupi, Minuano, Corisco e Sertanejo; e os bimotores".
4. O sonho de se fazer aviões em Botucatu com toda qualidade e profissionalismo transformou nossa cidade em um dos centros do setor aeronáutico, ajudando na geração de renda, empregos e alta tecnologia, melhorando a qualidade de vida de nossos cidadãos.
5. Seria de extrema relevância e, com toda justiça, reconhecer o esforço e o trabalho empreendidos pela Neiva e Embraer em nosso município, através de uma homenagem que demonstre a grandiosidade de tais empresas e, consequentemente, de seu fundador José Carlos de Barros Neiva.
6. Dessa forma, solicito a Vossa Senhoria a possibilidade de que a Força Aérea Brasileira doe um Avião modelo Neiva T-25 Universal, para ser fixado em praça pública, como forma de preservar a história da Neiva e da Embraer em Botucatu.

Atenciosamente,

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
PSDB